
 

 
DIPARTIMENTO DI 
INFORMATICA 

 

 

 
Decreto n. 82 del 28.07.2023 

 

      IL DIRETTORE  
 

 

   
U.O. ricerca e terza missione 

Oggetto: approvazione addendum Dottorato di ricerca Nazionale in Intelligenza 
Artificiale (Area Salute e Scienze della Vita) XXXVIII ciclo e indicazione fondo 

copertura - Prof. Donato Impedovo 

  

 

VISTA   la legge 240/2010 ed in particolare l'art. 19 "Disposizioni in materia di 
Dottorato di Ricerca"; 

VISTO   il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca dell'Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro approvato con D.R. 1867 del 17/05/2022; 

VISTA la convenzione stipulata in data 14 settembre 2021 tra l’Università 
Campus Bio-Medico di Roma, il Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, l'Università degli Studi di 
Bari "Aldo Moro", la Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati , 
l’Università del Piemonte Orientale, l’Università degli Studi di Catania, 
l’Università degli Studi di Torino e l’Università degli Studi di Pavia per il 
funzionamento del corso di Dottorato di ricerca Nazionale in Intelligenza 
Artificiale ( Area Salute e Scienze della Vita);  

VISTO il DM 226/2021 "Regolamento recante le modalità di accreditamento 
delle sedi e dei corsi di Dottorato e criteri per l'istituzione dei corsi di 
Dottorato da parte degli enti accreditati", che si applica, anche per gli 
aspetti relativi alle borse di dottorato, dal 38° ciclo;  

VISTO il DM n. 301 del 22 marzo 2022, con il quale sono state adottate le 
nuove Linee guida per l’accreditamento delle sedi e dei corsi di 
dottorato; 

PRESO ATTO che, ai sensi del DM 351/2022, al fine di fornire supporto alle esperienze 
di dottorato di interesse nazionale già avviate, sono state attribuite al 
“Dottorato nazionale in intelligenza artificiale” accreditato 
dall’Università di Pisa, di cui al DM 972/2021, n. 15 borse ulteriori 
nell’ambito dei dottorati di ricerca PNRR, borse incluse nella dotazione 
complessiva delle borse attribuite all’Università di Pisa ai sensi dello 
stesso DM; 

PRESTO ATTO che il Consiglio di Coordinamento Nazionale del Dottorato Nazionale 
PhD-AI.it, nella seduta del 13 maggio 2022, ha convenuto di distribuire 
le sopra citate 15 borse aggiuntive riconosciute dal DM n. 351/2022 tra i 
cinque corsi di dottorato PhD-AI.it, attribuendone n. 7 al corso di 
dottorato con sede amministrativa presso l’Università di Pisa e n. 2 a 
ciascuno degli altri quattro corsi di dottorato con sede amministrativa, 
rispettivamente, Università degli studi di Napoli Federico II, La sapienza 
Università di Roma, Politecnico di Torino ed Università Campus Bio-
Medico di Roma; 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D. n. 82 del 28.07.2023  
 

U.O. ricerca e terza missione 
Oggetto: approvazione addendum con l’indicazione del fondo a copertura 

  

 

 

pag. 2 di 2 

 

VISTA la nota acquisita al protocollo di questo Dipartimento n. 1714 del 27 
luglio 2023 con cui il prof. Donato Impedovo chiedeva l’approvazione 
dell’atto aggiuntivo, indicando "Impedovo1873018Rpu02 - POR PUGLIA 
FESR 2014-2020 - Progetto ECO-LOOP" quale fondo a copertura per 
l'addendum (ammontante ad € 3.355,00); 

VISTA  la necessità di completare la succitata convenzione, in considerazione 
delle novità normative sopravvenute, dell’integrazione dell’Art. 4 
(Risorse finanziarie) con l’Art. 4 bis (Risorse finanziarie aggiuntive), 
come indicato nell’atto aggiuntivo allegato; 

TENUTO CONTO della scadenza fissata al 31 luglio 2023 per la sottoscrizione e 
trasmissione dell’addendum al Campus Biomedico; 

PRESO ATTO  che la suddetta scadenza non risulta compatibile con l’ordinaria 
autorizzazione in sede di Consiglio di Dipartimento;  

SENTITO  Il Coordinatore Amministrativo del Dipartimento; 
 

DECRETA 
 

di approvare l'addendum allegato con l’indicazione di "Impedovo1873018Rpu02 - POR 
PUGLIA FESR 2014-2020 - Progetto ECO-LOOP" quale fondo a copertura per 
l'addendum (ammontante ad € 3.355,00). 
Il presente Decreto sarà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio di 
Dipartimento. 

IL DIRETTORE 
(F.to Prof. Filippo LANUBILE) 

 
 
 

 
 


